Le Très-haut a exprimé l'image de sa Divinité en unité d'essence et trinité de Personnes, dans le *Soleil*, en ce qu'il est unique, n'y ayant pas plusieurs Soleils, et en ce qu'il nous envoie et traduit la lumière, le mouvement, et la chaleur de vie qui sont en lui comme dépositaire de l'autorité divine : cet Astre glorieux, à qui l'or est assimilé, pour distribuer à l'Homme les rayons aurifiques et vitaux du souffle divin dans tout le composé de la machine, lui a donné le cœur, premier et dernier asile de la vie, et aussi le premier né et le dernier mourant de l'individu, comme étant le principal siège de l'âme. La *Lune*, à laquelle l'argent se réfère, pour humidifier la trop vive ardeur des vibrations solaires et cordiales, et l'assaisonner à l'équilibre d'un juste tempérament, lui a départi le cerveau, comme étant le principal siège, où réside l'esprit. *Jupiter* à qui l'étain se rapporte, et qui est pris pour l'air, lui a donné les poumons pour respirer, et pomper l'influence céleste, en la faisant circuler dans toute la capacité, surtout au cœur sa forteresse. *Mars*, à qui le fer est analogique, et qui veut signifier le feu mixte et grossier entretenu par les acides amers, lesquels sont des dissolvants figurés par le Vulcain de la fable, lui a donné le foie et le fiel, pour servir à la trituration des aliments et à la coction du chile. *Vénus*, qui est le lien magnétique du chaud avec l'humide et auquel le cuivre se rapporte, lui a donné les reins, à l'effet de lui servir de réservoir de ces deux principes vitaux, et de génération prolifique, et mettre dehors le superflu. *Mercur*e, c'est-à-dire, le colporteur et le messenger des influences des autres Planètes, et auquel l'argent-vif se relate, lui a donné les parties génitales, pour la communication et circulation du sperme génératif. *Saturne*, c'est-à-dire

## LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE

l'humeur flegmatique, et auquel le plomb est relatif, lui a donné la rate pour filtrer et raréfier à travers sa vapeur, comme à travers un crible, les esprits essentiels et sanguins trop impétueux qui monteraient au cerveau. Les Étoiles ont administré les yeux : le temps lui a donné les années : la Fortune les dignités et facilités et la Terre lui a donné le corps.

Le Végétal a aussi sept plantes qui répondent sympathiquement à chacune des sept Planètes, et des sept parties principales de la constitution humaine ; ce qui aura sa place dans un autre Traité, pour ne point passer les bornes que je me suis ici prescrites. Mais il est bon d'instruire de la qualité dominante de chacune de ces Planètes, et de leurs relatifs conséquents et magnétiques car les analogues ont leur propriété de semblable nature. Le *Soleil* est masculin et sanguin, *Lune* féminine et sanguine, *Jupiter* féminin et flegmatique, *Mars* masculin et colérique, *Vénus* masculine et sanguine, *Mercur*e féminin et flegmatique, *Saturne* féminin et mélancolique : ce qui se réduit et rapporte à la colère, au sang, à la pituite, et à la mélancolie, qui sont les quatre tempéraments de la Nature, synonymes des quatre Éléments qui les composent de leurs qualités.

Les sept Étoiles astrales qui assistent aux pieds du trône du Tout-Puissant, et nous communiquent et transmettent les vertus de son Esprit éternel, ainsi que leurs correspondants sublunaires, qui y contribuent de leur part, en ce qui leur est départi par lui de plus digne, ne sont pas encore les seuls occupés sans cesse à cet office ; car les douze Signes du Zodiaque, assis et placés dans le circuit des Planètes, versent continuellement dans l'Homme les grâces du Seigneur, qu'ils administrent comme les coadjuteurs de ces Planètes, les organes du Mariage de l'Esprit Créateur avec la Créature, de la lumière spirituelle avec le corps, et du mouvement et de la vie de tout Homme qui vient au monde.

Le Signe du *Bélier* préside à la tête : celui du *Taureau* au col, et au gosier ; celui des *Gémeaux* aux bras, et aux jointures des épaules celui de l'*Écrevisse* à la poitrine celui du *Lion* à l'estomac ; celui de la *Vierge* au ventre ; celui des *Balances* aux reins ; celui du *Scorpion* aux génitoires : celui du *Sagittaire* aux

## LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE

cuisse ; celui du *Capricorne* aux genoux ; celui du *Verseau* aux jambes ; et celui des *Poissons* aux pieds.

Chacun de ces Signes a un rapport intime à la Planète, qui lui est propre, pour agir de concert aux opérations naturelles de l'Individu ; car le *Bélier* et le *Scorpion* correspondent à Mars, et au foie et au fiel : le *Taureau* et les *Balances* à Vénus et aux reins ; les *Gémeaux* et la *Vierge* à Mercure, et aux parties génitales ; l'*Écrevisse* à la Lune et au cerveau ; le *Lion* au Soleil et au cœur ; le *Sagittaire* et les *Poissons* à Jupiter et aux poumons ; le *Capricorne* et le *Verseau* à Saturne et à la rate.

Le reste de la Nature a aussi été employé au service de l'Homme : tout a contribué et concouru, rien n'a manqué à sa perfection, pour en composer un petit monde, organisé, et harmonisé à l'instar du grand monde, et doué de toutes les vertus supérieures de la sagesse divine ; aussi est-il un corps glorifié de tous les attributs, au plus haut période de tous les Êtres naturels.

Cependant quel est l'esprit qui pourrait comprendre, et la plume qui pourrait décrire suffisamment, et avec la dignité et la magnificence convenable à l'Architecte divin, l'art, l'ordre, et la distribution avec lesquels il a fait tous ces ouvrages, et comment ils s'est infus en eux grands, et petits, visibles et invisibles, pour leur vie et leur conservation ?

Les Sages ne se lassent point d'admirer la relation que le Créateur a mise du Ciel avec la Terre, et de la Terre vers le Ciel ; le pivot universel, sur lequel roulent toutes les opérations de la Nature, et son plus, grand et plus secret ressort en ses œuvres ; c'est-à-dire, une certaine action, et propriété occulte de la magnésie universelle, procédant de l'Archée, ou d'un même esprit, d'un amour mutuel, par la similitude qui est dans la Nature. C'est par cette action, que toutes les vertus et les puissances de l'Univers et de ses individus, s'électrisent mutuellement, avec cette distinction, que la plus forte, la plus active et véhémence, frappe et attire plus fortement la plus faible et la moins ; active, en la commotion des Éléments, et qu'elle la résout, la convertit à soi, et se l'approprie avec identité, pour les effets qui en résultent. Les Savants par ce